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Sammendrag 
 
Om rapporten 
Sommeren 2020 vedtok kommunestyret i Dovre kommune å utnevne en tverrpolitisk 
arbeidsgruppe, som skulle se på hva kommunen kan gjøre for å tilrettelegge og stimulere for 
næringsutvikling. Denne rapporten er resultatet av dette arbeidet, og oppsummerer funnene 
og konklusjonene gruppa har til kommunestyret for videre arbeid.  
 
Gjennom innledende arbeid, spørreundersøkelse, litteratur- og statistikksøk, intervju med 
næringsaktører og andre kommuner har vi hentet inn informasjon om hva som er viktig i 
næringsarbeidet, næringslivets ønsker og behov, og hvordan andre kommuner jobber for 
næringsutvikling. Basert på disse innspillene har arbeidsgruppa drøftet og diskutert, og 
gjennomført en SWOT-analyse for å kartlegge styrker, svakheter, trusler og muligheter for 
næringsutvikling i Dovre kommune.  
 
Om næringsarbeid- og -utvikling i Dovre 
Dovre står overfor flere utfordringer knyttet til aldring og fraflytting, og næringslivet preges 
av dette. Statistikken viser at antall sysselsatte i kommunen er nedadgående. Dovre kommune 
er også den kommunen i Nord-Gudbrandsdal som har fått minst årlige tilskudd fra Innovasjon 
Norge de siste ti årene. Kommunedelplanens samfunnsdel, som definerer kommunens 
satsningsområder, har ikke blitt oppdatert siden 2012.  
 
Våre funn viser at det er arbeidet direkte mot næringslivet, med økonomisk støtte, rådgiving 
og veiledning som er kommunens viktigste rolle i næringsarbeidet, og som må prioriteres. 
Dette innebærer en god og tett dialog med næringslivet for å forstå deres behov, et utadrettet 
arbeid og fokus på å inspirere og veilede eksisterende bedrifter og gründere i deres 
utviklingsprosjekt. Dette er i tråd med tilbakemeldingene fra næringslivet.  
 
Samtidig gir næringslivet tydelig uttrykk for at de savner en tettere dialog med politikere og 
administrasjon. De ønsker også mer veiledning fra kommunen, blant annet knyttet til 
søknader til virkemiddelapparatet. Gode og regelmessige møteplasser trekkes frem som et 
viktig tiltak for å bedre dialogen, heve kompetansen og tilrettelegge for mer utvikling.  
 
Dovre kommune sitter på en rekke muligheter for økt næringsutvikling. Dersom kommunen 
ønsker å utnytte dette, stiller det krav til politikerne og administrasjonen. Næringslivet spiller 
den viktigste rollen i arbeidet for å oppnå næringsutvikling, men kommunen har et stort 
ansvar for å tilrettelegge, støtte og veilede i prosessen. Ved å ta en aktiv rolle i samfunns- og 
næringsutviklingen i Dovre, jobbe strategisk og tilrettelegge, kan kommunen bidra til å bygge 
en proaktiv kultur, og skape flere initiativ til utviklingsprosjekt.  
 
Konklusjon og anbefalinger 
Arbeidsgruppa konkluderer med at kommunen, politisk og administrativt, kan ta en langt 
tydeligere og mer aktiv rolle i næringsutviklingen enn vi gjør i dag. Basert på innhentet 
informasjon og vurderinger i gruppa, anbefaler vi følgende (se detaljert begrunnelse i 
konklusjonen, nederst i rapporten):  
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Politisk og strategisk 

1. Overordnet: Næringsutvikling må høyere på den politiske agendaen.  
2. Politikerne må prioritere næringsarbeid i økonomiplan og budsjett. Det må settes av 

egne midler til det kommunale næringsfondet, og det må gjøres allerede for 2022.  
 

3. Det bør lages en næringsstrategi, med tilhørende handlingsplan. Kommunen bør ha 
en egen næringsstrategi med definert visjon, mål og tilhørende tiltak som inkluderer 
hvor kommunen ønsker å være om et gitt antall år, satsningsområder for kommunen 
og hvordan politikere, administrasjon og næringsliv skal jobbe for å nå dette.  
 

4. Politikerne må ha en tettere dialog med næringslivet, og søke informasjon for å forstå 
deres behov. Dette kan gjøres gjennom besøk til enkeltbedrifter, å møtes på 
næringspuber, frokostmøter eller lignende, og/eller regelmessige 
spørreundersøkelser eller andre kontaktflater der vi ber om bedriftenes innspill. Bedre 
dialog kan påvirke politiske avgjørelser, skape nye initiativ både politisk og fra 
næringslivet, og bidra til en god dialog mellom de folkevalgte og næringslivet.   
 

5. Politikerne må jobbe målrettet med påvirkningsarbeid inn mot regionale, 
fylkeskommunale og sentrale myndigheter, for å tiltrekke flere offentlige 
arbeidsplasser, sette Dovre på kartet og sikre våre interesser i strategisk viktige saker.  

 
6. Næringsutvikling og tettstedsutvikling må ses i sammenheng. 

 
7. Merkevarebyggingen må vektlegges.  

 
8. Bruk av ekstern kompetanse kan være en styrke. Med en liten administrasjon og 

mange oppgaver, er kapasiteten allerede strukket i kommunen. Samtidig er det ikke 
mulig å ha dybdekunnskap om alt som skal gjennomføres. Det er derfor ofte en fordel 
å spille på ekstern fagkompetanse der det er relevant. Intervjuene med de fire andre 
kommunene, viser aktiv bruk av ekstern kompetanse.  

 
9. I kommunens praktiske næringsarbeid og oppfølging, er det en fordel med noen 

definerte måltall (KPIer) for å evaluere måloppnåelsen i kommunens næringsarbeid.  
 
 

Administrativt 
1. Administrasjonen må prioritere dialog med næringslivet. Tilbakemeldinger viser at 

dette er svært viktig i næringsarbeidet, og savnes blant næringsaktørene. Dette bør 
gjøres gjennom oppsøkende virksomhet, faste møteplasser, en åpen Facebookside/-
gruppe for næringslivet, og en årlig spørreundersøkelse for å få tilbakemeldinger og 
innspill på behov.   
 

2. I arbeidet med bedrifter, bør administrasjonen ha fokus på å formidle muligheter til 
støtte fra virkemiddelapparatet, oppmuntre aktørene til å søke om prosjektstøtte og 
bistå i prosessen.  
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3. Enkle, enhetlige rutiner er viktig. Enkelt tilgjengelig og standardisert informasjon på 
hvilke krav som stilles til søknad og rapportering, gjør det enklere for næringslivet å 
forstå hva som kreves.  

 
4. Bruk av ekstern fagkompetanse. I tråd med anbefalingene til politikerne, bør 

administrasjonen aktivt benytte ekstern fagkompetanse der det er behov. Dette kan 
være til rådgiving, støtte til etablering av ulike fora eller annen oppfølging av 
næringsarbeidet i kommunen.  

 
 

1.1. Vegen videre 
Vi oppfordrer kommunestyret til å legge en konkret plan for hvordan kommunen skal ta 
dette videre, og sikre at den gjennomføres. Rapporten og  anbefalingene må behandles både 
politisk og administrativt tidsnok til påfølgende økonomiplan og budsjettarbeid. 
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1. Innledning og bakgrunn for rapporten 
 

1.2. Bakgrunn for rapporten 
Kommunestyret ønsker å kartlegge og vurdere hvordan kommunen på best mulig vis kan 
tilrettelegge for økt næringsutvikling i Dovre. Våren 2020 ble det derfor nedsatt en 
tverrpolitisk arbeidsgruppe, som skal vurdere hvilke tiltak som bør gjøres for å stimulere til 
økt næringsutvikling. Gruppa fikk i oppdrag å ferdigstille innen utgangen av 2021. Denne 
rapporten oppsummerer funnene i arbeidet vårt, og anbefalingene til kommunestyret og 
administrasjonen.  
 
Dovre kommune preges av de samme utviklingstrekkene som de fleste distriktskommuner i 
Norge: Fraflytting, en aldrende befolkning og begrenset næringslivsutvikling. 
Næringslivsutvikling er et viktig fundament for den øvrige utviklingen i kommunen. Det skaper 
arbeidsplasser, som bidrar positivt til økt aktivitet, sysselsetting og tilflytting til kommunen. 
Dette bidrar igjen til økte kommunale inntekter, og kan derfor skape positive ringvirkninger 
for både næringsliv, kommunen og innbyggerne.  
 
Næringsutvikling er ikke en lovpålagt kommunal oppgave. Det er næringsaktørene selv som 
er den viktigste aktøren i næringsutviklingen, men kommunen er en viktig støttespiller, 
rådgiver og tilrettelegger som kan hjelpe næringsaktørene til å øke utviklingstakten. Mye tyder 
på at kommunens næringsarbeid er viktigere i små kommuner, enn i større byer med flere 
store utviklingsaktører og mer kapital (Wekre & Jensen, Distriktkommuner som lykkes godt 
med næringsutvikling, 2020).  
 
Kommunene i Norge driver sitt næringsarbeid på svært ulike måter, både med hensyn til 
prioriteringer og ansvarsoppgaver, antall ansatte og måten det er organisert på. Det er ingen 
fasit på hvordan kommuner best kan tilrettelegge for næringsutvikling, og det er også lite data 
og litteratur på hvordan næringsarbeidet organiseres og gjennomføres i norske kommuner. 
Det er likevel noen kommuner som utpeker seg positivt og oppnår bedre resultater enn andre. 
Dette avhenger av både ressurstilgang og naturgitte forutsetninger, og hvordan næringsliv og 
kommune jobber. I arbeidet har vi innhentet informasjon og inspirasjon fra disse kommunene.  
 

1.3. Om arbeidsgruppa 
Gruppa består av Ida Amble Ruge (leder, AP), Knut Nytun (SP), Anita Frich (Dovrelista) og Odd 
Morten Taagvold (H). Næringskonsulent Steinar Tolf Jacobsen har bistått arbeidsgruppa 
administrativt.  
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Vinteren 2020 gav et samlet kommunestyre PNU-utvalget i oppdrag å sette ned 
arbeidsgruppen som skulle se på og vurdere næringsarbeidet i Dovre kommune.  Gruppa ble 
nedsatt våren 2020. Mandatet for arbeidsgruppa ble definert som følger:  
 

 
1.4. Avgrensninger 

Næringsutvikling krever kontinuerlig jobbing fra både kommunen, interesseorganisasjoner og 
ikke minst næringslivet selv. Med utgangspunkt i mandatet til dette utvalget, fokuserer vi 
imidlertid på kommunens rolle som støttespiller i næringsutviklingen, og går derfor ikke i 
dybden på hvordan næringslivet eller andre aktører kan bidra på best mulig vis for en sterk 
næringsutvikling. Det betyr likevel ikke at næringslivets rolle i næringsutviklingen ikke er viktig.  
 

1.5. Definisjoner 
Førstelinjetjenesten 
Kommunens ansatte med ansvar for næringssaker. Første kontaktpunkt for de 
næringsdrivende, som bistår med rådgivning og veiledning.  

 
Virkemiddelapparatet 
Offentlige aktører som bistår og tilrettelegger for næringsutvikling, og som disponerer og 
fordeler offentlige midler. F.eks. Innlandet Fylkeskommune, Innovasjon Norge, SIVA, 
Regionale Forskingsfond, Norges Forskningsråd, eller andre relevante støttespillere. 
 
Næringsutvikling 
Næringsutvikling definerer vi som selve prosessen eller endringen som skjer når 
næringslivet i kommunen endres og utvikler seg, og skaper noe nytt.  
 
Næringsarbeid 
Næringsarbeid definerer vi i denne rapporten som det arbeidet som gjøres for å 
tilrettelegge for næringsutvikling. Det er kommunens næringsarbeid som står i fokus i 
rapporten.  
 

2. Metode: Hvordan vi har gått frem 
2.1. Framgangsmåte 

Vi har delt inn arbeidet i fire faser: 0) Innledende arbeid 1) 
Kartlegging/informasjonsinnhenting, 2) analyse og 3) konklusjon.  

Arbeidsgruppa skal:  
• Drøfte og gi innspill til kommunens arbeid med næringsutvikling, inkl. prioriterte 

arbeidsområder 
• Fremme organisert samarbeid mellom bedriftene i Dovre 
• Invitere til dialog mellom næringslivet og kommunen gjennom møtene i 

arbeidsgruppen 
• Drøfte hvordan en politisk kan skape nettverk og arbeide for å fremme 

næringsutvikling og aktivitet i Dovre opp mot sentrale myndigheter og andre (evt. 
private) aktører 
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Innledende arbeid 
Vi startet arbeidet med å drøfte mandatet og oppgaven gruppa fikk fra kommunestyret. Med 
et relativt åpent mandat, diskuterte vi hvordan vi skulle gå frem, og hva hovedmålet med 
arbeidet var. Vi begynte arbeidet med å kartlegge hvilken informasjon vi måtte innhente, 
hvilke metoder som kunne være aktuelle og hvem som mest trolig var aktuelt å ta kontakt 
med. 
 
Kartlegging og informasjonsinnhenting  
Etter det innledende arbeidet, startet vi på informasjonsinnhentingen, og å lage oss et 
oversiktsbilde av nåsituasjonen. Dette gjorde vi gjennom flere kanaler:  
Spørreundersøkelse til næringslivet 
Siden næringslivet er sentrale i kartleggingen av hva de trenger for å kunne øke 
næringsutviklingen, utarbeidet vi en spørreundersøkelse som vi sendte ut til næringslivet. 
Med 80 respondenter, fikk vi utfyllende svar på hvordan de opplever næringsutviklingen i 
Dovre, og gode innspill på hva som kan gjøres for å forbedre den.1 Dette ga viktig informasjon, 
og et relativt tydelig bilde av hva de lokale næringsaktørene etterspør fra kommunens 
næringsarbeid.  
 
Dybdeintervju med næringsaktører 
For å utdype og nyansere tilbakemeldingene fra spørreundersøkelsen, gjennomførte vi i tillegg 
dybdeintervju med 11 næringsaktører i kommunen. Disse representerer ulike bransjer og 
erfaring, med lokalisering over hele kommunen.  
I tillegg har vi intervjuet Nasjonalparkriket reiseliv, samt Nord-Gudbrandsdal næringsforening, 
som til sammen representerer en rekke bedrifter både i Dovre kommune, og i regionen ellers.  
 
Intervju med kommuner 
Vi har også intervjuet leder for plan- og utviklingsavdelingen og næringskonsulent i Dovre 
kommune, for å få en forståelse for arbeidsoppgaver, organisering, hvordan de jobber og 
hvorfor, styrende dokumenter de bruker og andre føringer de forholder seg til i arbeidet.  
Vi har hatt møte med Solveig Brøste Sletta i Nordveggen, som fortalte hvordan de jobber med 
næringsutvikling i både Lesja og Rauma. Vi har også intervjuet Hallgrim Rogn og Dag Inge 

 
1 Alle respondentene svarte ikke på alle spørsmålene. Antall svar på hvert spørsmål, kan derfor variere fra 
antall respondenter av spørreundersøkelsen.  

Rapport Fase 0: Innledende arbeid
Fase 1: 

Kartlegging/
informasjonsinnhenting

Fase 2: Vurdering og 
analyse Fase 3: Konklusjon

Høst/vinter 2020 Vinter/vår 2021 Vår 2021 

Figur 1: Illustrasjon på framgangsmåte i arbeidet. 
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Bruflot i Innovangsjon, for å høre deres erfaringer fra næringsarbeidet i Vang kommune. Vi 
har også intervjuet Kristine Dahl i Stadt kommune.  
 
Gjennomgang av eksisterende litteratur 
Til slutt har vi gjennomgått rapporter og eksisterende litteratur knyttet til næringsutvikling i 
distriktene, fra blant annet Distriktssenteret, Telemarksforskning og Innovasjon Norge. Disse 
har gitt nyttig innsikt i andre kommuners arbeid, suksessfaktorer som ser ut til å dominere, 
samt en mer formell tilnærming til kommunenes næringsarbeid.  
 
Vurdering og analyse  
I fase 2 sorterte og diskuterte vi den innhentede informasjonen fra næringslivet, andre 
kommuner og faglitteratur. Basert på informasjonen gjennomførte vi også en 
nåsituasjonsanalyse av næringslivet i Dovre kommune. Med utgangspunkt i dette, 
strukturerte og vurderte vi hvordan kommunen kan bidra til, og tilrettelegge for, 
næringsutvikling på best mulig måte.  
 
Konklusjon og sluttarbeid 
Gjennom analysen og vurderingen, konkluderer vi med en anbefaling på hvordan Dovre 
kommune bør organisere sitt arbeid med næringsutvikling, og hvordan dette bør følges opp 
strategisk.  
 

2.2. Ulike strukturelle nivå for tiltak og anbefalinger 
Generelt kan vi dele inn de ulike tiltakene for næringsutvikling i flere nivåer:  

- Organisatorisk: Hvordan næringsarbeidet i kommunen skal organiseres.  
- Strukturelt/planmessig: Hva næringsarbeidet bør fokusere på, hvordan å planlegge, 

lage strategier og langsiktige mål for kommunen.  
- Konkrete tiltak: Konkrete, store og små tiltak som eksempelvis å tilrettelegge for 

parkeringsplasser, skilter, informasjonskampanjer eller lignende.  
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Figur 2: Illustrasjon på nivåer av  næringsutvikling og tilhørende tiltak. 

 
 
I arbeidet vårt har vi diskutert tiltak på flere nivåer, med påfølgende anbefaling og konklusjon 
som favner disse.  
 

3. Status for Dovre kommune 
Målt i antall innbyggere er Dovre kommune en liten distriktskommune. I tredje kvartal 2020 
hadde Dovre kommune drøyt 2500 innbyggere, med en netto innflytting på -47 personer. 
Statistisk sentralbyrå forventer at det i 2030 vil bo 2473 personer i kommunen, og 2451 
personer i 2050. 27 prosent av befolkningen er 65 år eller eldre. 
 
En negativ netto innflytting og nesten en tredel av befolkningen over 65 år kan gjøre 
næringsutviklingen mer utfordrende, med et mindre marked og færre som er i posisjon til å 
drive næring. På den andre siden er det desto viktigere å jobbe med næringsutvikling i slike 
kommuner, for å tilrettelegge for nye prosjekter og økt tilflytting.  
 
Etableringer og sysselsatte 
I 2020 var det ifølge SSB 1256 sysselsatte i Dovre kommune. Figur 3 viser hvordan disse 
fordeler seg på næring. Offentlig finansierte arbeidsplasser som helse, undervisning, offentlig 
administrasjon og forsvar står totalt for over 30 prosent av sysselsettingen. De offentlige 
arbeidsplassene er med andre ord svært viktige for kommunen. Av de private næringene er 
det bygg- og anleggsvirksomhet (14 %), varehandel og reparasjon av motorvogner (12 %) og 
overnatting og servering (8 %) og jordbruk (8 %) som til sammen står for flest antall sysselsatte 
lokalt.  
 
 

Strukturelt: 
Strategier og langsiktige 

mål for kommunen

Organisatorisk: 
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Figur 3: Fordeling av sysselsatte i Dovre, 2020. Kilde: SSB.no 

 
Figur 4 viser utviklingen i antall sysselsatte i Dovre kommune mellom 2010 og 2020. Den viser 
at sysselsatte har gått jevnt ned i perioden, fra 1430 i 2010 til 1256 i 2020. Utviklingen må sies 
å være forventet med folketallsnedgangen. Samtidig indikerer figuren at det er lite 
næringsutvikling og etablering av nye arbeidsplasser. 
  
 

 
Figur 4 Antall sysselsatte i Dovre kommune. 2010-2020. Kilde: SSB.no 

Når vi ser på endringene i antall sysselsatte fordelt på næring, ser vi store variasjoner i 
utviklingen, som illustrert i 5 Samlet sett har sysselsettingen gått ned med 12 prosent. 
Samtidig viser figuren at variasjonene på tvers av næringer er stor. Jordbruk, varehandel og 
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overnatting og servering har hatt betydelig fall i antall sysselsatte. På den andre siden har 
elektrisitet, vann og renovasjon økt kraftig, sammen med forretningsmessig tjenesteyting.  
 

 
Figur 5: Endring i antall sysselsatte i Dovre kommune mellom 2010 og 2020, fordelt på næring. Kilde: SSB.no 

  
 
 
Nyetableringer 
Nyetableringer er en viktig indikator på temperaturen i næringslivet lokalt, om det utvikles og 
skapes nye initiativ og tilbud. Ifølge statistikk fra Brønnøysundregistrene, var det 12 
nyetableringer i Dovre kommune i 2020. Til sammenligning var det gjennomsnittlig 54 
nyetableringer i kommunene i Innlandet (inkludert store kommuner som Hamar, Lillehammer 
og Kongsvinger, som trekker opp snittet betydelig).  
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Figur 6: Gjennomsnittlig antall nyregistreringer per år, 2017-2020. Kilde: Brreg.no 

Av alle 46 kommunene i Innlandet, var Dovre rangert som nummer 42 i antall nyetableringer 
i fjor. Nasjonalt var Innlandet rangert som nummer åtte, målt i antall nyetableringer per fylke. 
Vi ligger derfor lavt rangert på antall nyetablerte bedrifter i kommunen, noe som indikerer at 
vi har et betydelig forbedringspotensial. 
 
 
Tildelinger fra virkemiddelapparatet 
Innovasjon Norge publiserer løpende statistikk på alle deres støttebeløp i Norge i form av 
tilskudd, lån og garantier. Disse tallene gir et godt bilde av om det er mange 
utviklingsprosjekter i kommunen, og hvor aktivt virkemiddelapparatet anvendes. Figur 7 viser 
gjennomsnittlig utdelt tilskudd og lån mellom 2016 og 2020 for de seks kommunene i Nord-
Gudbrandsdalen2. Figuren viser at blant alle kommunene i regionen, har Dovre hentet ut minst 
midler fra Innovasjon Norge i perioden. Vågå og Sel har hentet ut klart mest i perioden, noe 
som også er naturlig fordi de har flere innbyggere og arbeidsplasser.  

 
2 Tallene er uten jordbruk, fordi næringen har egne ordninger som ikke henger like tett sammen med den 
generelle næringsutviklingen i kommunen, og ofte går utenfor næringsarbeidet i kommunene. 
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Figuren indikerer at virkemiddelapparatet i liten grad er utnyttet av næringslivet i Dovre. 
Kommuner som Skjåk og Lesja, som er mindre enn Dovre målt i antall innbyggere, har hentet 
ut langt mer støtte og lån til prosjekter per år. I perioden har Dovre hentet ut gjennomsnittlig 
5,3 millioner kroner per år. Skjåk og Lesja har på sin side hentet ut gjennomsnittlig rundt 10 
millioner kroner i lån og tilskudd per år. Forskjellene kan skyldes flere forhold. Næringsstruktur 
kan spille en rolle, og tallene indikerer at det er få utviklingsprosjekter i Dovre. Likevel er det 
grunn til å tro at kulturen for å søke midler, og kjennskapen til mulighetene, er forskjellig på 
tvers av kommunene, og at fokuset på å søke støtte er større i de andre kommunene i 
regionen. Dette viser med andre ord at det er store muligheter for å hente inn mer støtte og 
kapital til utviklingsprosjekter i Dovre kommune, som kan bidra til å realisere flere 
utviklingsprosjekter.  
 

4. Næringsarbeidet i Dovre kommune  
4.1. Politisk 
Kommunestyret er det øverste politiske organet i en kommune, og de som vedtar de 
kommunale planene som gir føringer for administrasjonens næringsarbeid.  
 
Utvalget for plan, næring og utvikling (PNU) er ett av to hovedutvalg under kommunestyret, 
og har hovedansvaret innenfor plan- og næringssaker. Det er PNU som behandler, og har 
definert avgjørelsesmyndighet i majoriteten av sakene knyttet til plan og næring. I større, 
prinsipielle saker som er utenfor utvalgets myndighet, er PNU saksbehandler og fremmer 
innstilling til kommunestyret.  
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I tillegg har politikerne et stort ansvar angående politisk påvirkningsarbeid inn mot fylket, 
Stortinget, departementer og direktorater. Gjennom langsiktig påvirkning i viktige, strategiske 
saker for kommunen, kan politikerne være med å forme myndighetenes politikk og føringer, 
som igjen kan slå positivt ut lokalt. Dette kan være alt fra investeringer, plassering av offentlige 
arbeidsplasser eller andre statlige satsningsområder, som potensielt kan sikre eksisterende 
næringsliv, eller tilføre flere arbeidsplasser og økt aktivitet lokalt.  
 
Et viktig styringsdokument for kommunestyret innenfor næringsarbeidet, er 
kommuneplanens samfunnsdel.  Dagens gjeldende kommuneplan (med samfunnsdel) ble 
vedtatt i 2012, og skal rulleres hvert fjerde år. Den gir en beskrivelse av status for Dovre 
knyttet til befolkningsutvikling, næring og sysselsetting, kommunikasjon og omdømme mm. I 
tillegg definerer kommuneplanen utfordringer, mål og veivalg for hvert enkelt område planen 
består av. Figur 8 viser en slik tabell for sysselsetting og næringsutvikling.  
 

 
Figur 8: Tabell for utfordringer, mål og veivalg for næring i kommuneplanens samfunnsdel. 

Tabellen definerer hvilke politiske prioriteringer og føringer som ble vedtatt i 2012. Den viser 
at flere av utfordringene som ble listet, fortsatt er relevante. Utfordringer med få 
nyetableringer, moderat vekst i bedriftene og omstillingsutfordringer er fortsatt aktuelt. 
Definerte mål som at kommunens arbeid skal tilrettelegge for flere arbeidsplasser er også 
høyst relevant. Punktene gir overordnede føringer for mål og retning.  
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Dovre kommune er definert som en næringssvak kommune. Vi har derfor fått tilført rundt 
430.000 kroner årlig til det kommunale næringsfondet. Fra 2021 opphørte denne tildelingen, 
noe som skaper ytterligere utfordringer for kommunen. Midlene i næringsfondet skal brukes 
som støtte til gründer og utviklingsprosjekter, i tillegg til interne næringsprosjekter. Det siste 
året har kommunen fått tilført Covid-19-midler i flere runder, som har blitt fordelt ut etter 
søknader fra næringsaktører. Dette har vært kompensasjonsordning for inntektsbortfall, i 
tillegg til støtte til utviklingsprosjekter.  
 
Disse ekstrabevilgningene vil falle bort når pandemien dempes, og det er lite trolig at 
fylkeskommunen vil gå tilbake på avgjørelsen sin om å fjerne næringsstøtten til kommunene. 
Dette påvirker betydelig kommunens evne til å støtte næringslivet økonomisk, og utfordrer 
kommunen på å avsette midler på budsjettet til næringsarbeid.  
 
4.2. Administrativt 
Det er rådmann som har ansvar for å følge opp de politiske vedtakene, og arbeide ut ifra 
føringene som gis i kommunedelplan. Næringsarbeidet i administrasjonen er lokalisert til plan-
, næring- og utviklingsavdelingen. I dag er det plan- og utviklingssjef og en næringskonsulent 
som i hovedsak jobber med de næringsrelaterte sakene i kommunen.  
 
Administrasjonen har et eget administrativt næringsforum bestående av rådmann, plan- og 
utviklingssjef og næringskonsulent, med jevnlige møter for å koordinere arbeid, diskutere 
problemstillinger og saker. I tillegg har de et løpende arbeidsdokument, eller handlingsplan, 
hvor de samler alle store og små tiltak de jobber med. Denne viser også en prioritering av 
saker, kategorisert etter næringsområder som de jobber med.  
 
Næringsavdelingen har i dag ansvar for en rekke ulike næringsrelaterte oppgaver, som blant 
annet saksbehandling, rådgivning og oppfølging av bedrifter, i tillegg til blant annet 
friluftsrelatert arbeid, reguleringsarbeid, utbyggingsavtaler, planstrategier prosjektarbeid og 
bistand til andre avdelinger. Av konkrete oppgaver er næringsavdelingen eksempelvis 
ansvarlig for utleie og administrasjon av Romsdalsvegen 120 og Dovre vekst, koordinere 
tomte-/hytteprosjektet Dovrehytter, er koordinator for Dovre løypelag og 
snølagringsprosjektet på Dombås Skistadion. I tillegg bidrar næringskonsulenten inn i 
kulturprosjekter, som for eksempel minnemarkeringen for Tverrfjellet Gruver, og med 
jubileumsprosjektet Dovrebanen 100 år. Det siste året har næringskonsulenten også 
behandlet en rekke søknader i forbindelse med de nasjonale tilskuddsordningene knytte til 
COVID-19. Arbeidet omfatter med andre ord mange ansvarsområder og oppgaver. 
Prioriteringen av tid og ressurser er derfor til stadighet en utfordring.  
 
Avdelingen jobber blant annet med 6k næring, det regionale fellesorganet hvor alle 
næringskonsulentene/-sjefene i Nord-Gudbrandsdal samles. I tillegg er Innlandet 
fylkeskommune en viktig støttespiller, i hovedsak gjennom partnerskapsmidler og annen 
økonomisk støtte. Nasjonalparkriket reiseliv er en viktig aktør, hvor kommunen bidrar med 
årlig støtte. I tillegg bidrar kommunen med partnerskapsmidler til Skåppå, og samarbeider 
med dem og andre kommuner i utvalgte prosjekter.  
 
Tidligere har det også vært en egen ansatt som hadde ansvar for friluftslivsarbeidet og 
tilrettelegging. Dette dreide seg ofte om reiselivsrelaterte prosjekter, og var dermed også 
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næringsrelatert. Da denne stillingen forsvant, ble flere av oppgavene fra denne stillingen 
fordelt ut på de andre ansatte i administrasjonen, deriblant næringskonsulenten.  
 
I tillegg hadde kommunen egne prosjektledere for rådgivning i gründer- og 
utviklingsprosjekter, som bistod bedriftene i søknadsprosesser, mm. Da dette også forsvant 
fra kommunen, ble det et større ansvarsområde for næringskonsulent og plan- og 
utviklingssjef, som måtte inkludere dette som en del av det øvrige arbeidet sitt. Dette påvirker 
åpenbart tilgjengelig tid til å jobbe med alle ansvarsområdene som rådgivning, 
saksbehandling, prosjektarbeid og tilrettelegging for friluftsliv. Signalene fra avdelingen er at 
dette totalt er en utfordrende situasjon, og det er viktige gjøremål som kan måtte settes til 
side på grunn av knapphet på personellressurser. 
 

5. Hva er godt næringsarbeid?  
 
Som nevnt innledningsvis er næringsutvikling komplekst, uten en fasit på hva som er riktig. 
Det er også mange ulike aktører som spiller en sentral rolle i den lokale næringsutviklingen. 
Næringslivet, foreninger og kommunen, i tillegg til andre aktører som utviklingsselskaper, 
fylkeskommunen, statsforvalteren og virkemiddelapparatet spiller alle inn i bildet.  
Hvor sentrale de ulike aktørene er i hver enkelt kommune varierer. Uavhengig av dette, er et 
samspill mellom de ulike aktørene svært viktig for å forstå hverandres behov, skape felles mål 
og trekke i samme retning. 
 

5.1.  Kommunens rolle i næringsutvikling 
Distriktssenterets rapport «Hvordan rigge seg for å bli best på næringsutvikling?» (Wekre & 
Jensen, 2018) deler kommunens rolle som næringsutvikler inn i tre:  
 

Gjennom forvaltningsrollen skal kommunen sørge for å ivareta brede 
samfunnsmessige interesser i henhold til offentlige lover, forskrifter og 
reglement. Her er det blant annet viktig å ha en god og effektiv planavdeling, 
som sørger for en god forvaltning av plan- og bygningsloven, i tillegg til å sikre 
en god og bærekraftig sentrumsutvikling mm.  

 
 

I tjenesteprodusentrollen skal kommunen yte tjenester til lokalt næringsliv, 
som kan innebære bruk av økonomiske virkemidler, veiledning og rådgivning, 
direkte rettet mot bedriftene. Her står blant annet næringsavdelingens 
rådgivning og hjelp inn mot virkemiddelapparatet, eller annen veiledning på 
hvordan man kan få realisert sine prosjekter, sentralt.  

 
 

Kommunens entreprenørrolle innebærer å iverksette og gjennomføre 
utviklingsprosjekter i samarbeid med næringslivet, utvikle og følge opp 
strategiske planer, oppsøke bedrifter mm. Dette kan være sentrums- eller 
stedsutvikling, langsiktig arbeid for lokal kompetanseheving og utvikling av 
utdanningstilbud, rekrutteringstiltak eller annet som indirekte og på sikt kan 
bidra til ønsket næringsutvikling.  
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Kommunen må med andre ord ivareta flere, store roller i næringsarbeidet. Dette kan være 
krevende for små administrasjoner med begrenset kapasitet, men desto viktigere i små 
kommuner med lavere utviklingstakt.  
 
I Distriktssenterets rapport «Kommuner som lykkes med næringsutvikling» (Wekre & Jensen, 
2020) oppsummerer de de viktigste punktene som er sammenfallende for de kommunene 
som lykkes godt i sitt arbeid med næringsutvikling:  

Þ Næringsutviklingen må ses sammen med andre viktige kommunale områder. De 
viktigste som nevnes er boligutvikling, stedsutvikling, tilflytting og inkludering.  

Þ Forvalterrollen, tjenesteprodusentrollen og entreprenørrollen må ses i sammenheng, 
og arbeidet må skje på tvers av disse rollene.  

Þ Kommunene må skaffe seg en god forståelse av næringslivets behov, samt kunnskap 
om hva næringslivet forventer fra kommunens tjenester.  

Þ Økonomiske virkemidler, som kommunale næringsfond eller eksterne midler, er god 
hjelp i arbeidet med å styrke og bistå etablerere og eksisterende næringsliv.  

Þ Entreprenørrollen er den viktigste av kommunens roller og må prioriteres. Dette 
innebærer at de er utadrettet, setter i gang egne initiativ, utvikler og følger opp 
næringslivet tett.  

 
De konkluderer med andre ord med at kommunen må prioritere dialogen med næringslivet 
over annet næringsarbeid. De må skape initiativ og engasjement for nye prosjekter, 
videreutvikling og vekst, og rådgi og følge opp bedriftene tett i dette arbeidet. 
Oppsummeringen peker også på hvor viktig det er å se helhetlig på næringsutvikling, og knytte 
det sammen med mer generell samfunnsutvikling.  
 
Dette samsvarer godt med tilbakemeldingen fra de tre næringsansvarlige som representerer 
de fire kommunene vi har intervjuet. Alle har trukket frem at det viktigste kommunen gjør, er 
å ha en god og tett dialog med næringslivet for å lykkes i arbeidet. Kommunen må ta 
næringsbrillene på, og forstå hvorfor næringslivet gjør det de gjør, anerkjenne utfordringer og 
jobbe sammen for å løse dem. Dette gir dem en god forståelse av deres behov og hva 
kommunen bør prioritere i sitt arbeid, samt at næringsliv og kommunen jobber mer samlet og 
i samme retning.  
 
Hvordan dialogen skjer, varierer 
mellom kommunene. Alle trekker 
likevel fram at de bruker mye tid på 
å snakke med bedriftene, enten ute 
hos dem eller på kontoret, i tillegg til 
regelmessige næringspuber eller 
frokoster der de informerer om 
kommunens arbeid, skaper 
inspirasjon og tilrettelegger for en 
god dialog.  
 

- Det viktigste er å være tett på hver enkelt bedrift 
og hvert eneste initiativ. På den måten fanger vi 
opp de ulike planene og ideene. Tilfeldige besøk, 
kaffekopper og småvisitter og felles møteplasser er 
viktige arenaer der det dukker opp muligheter som 
kan gjennomføres 
.  
Hallgrim Rogn, Innovangsjon 
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Innovangsjon (Vang kommune) poengterer at de driver med bygdeutvikling, og ikke bare 
næringsutvikling. De understreker hvor viktig det er å tenke på andre faktorer som 
boligutbygging og annen samfunnsutvikling i kombinasjon med selve næringsutviklingen, 
spesielt for små kommuner som står overfor flere strukturelle utfordringer. Innovangsjon har 
derfor jobbet mye med å koble private aktører og kommunen i arbeidet med å bygge nye 
boliger som kan være attraktive for tilflyttere, som også vil telle positivt for 
næringsutviklingen.  
 
Alle de fire kommunene vi snakket med, hadde stort fokus på å bistå bedriftene i arbeidet inn 
mot virkemiddelapparatet. Dette gjorde de både gjennom generell informasjon om hvilke 
muligheter som finnes, i tillegg til konkret støtte til bedrifter i arbeidet med søknader. Stad 
kommune bruker i all hovedsak næringsselskapet Stad utvikling i denne jobben. I Lesja, 
Åndalsnes og Vang er det henholdsvis Nordveggen og Innovangsjon som bistår bedriftene i 
dette arbeidet.  
 

5.2. Strategisk arbeid og konkrete mål 
Alle de fire kommunene har også satt seg tydelige mål de jobber ut fra, enten i form av en 
omfattende strategi, eller i form av enklere måltall som næringsarbeidet måles etter.  
Stad kommune har utviklet en mer omfattende næringsstrategi, som beskriver Stad 
kommunes rolle i utviklingen av et nyskapende næringsliv i kommunen, og hvordan dette skal 
gjøres i tett samarbeid med næringslivet. Næringsstrategien ble utarbeidet etter et 
omfattende arbeid med en grundig næringsanalyse, intervju av næringsledere og andre 
interessenter, utarbeiding og forankring av analysen, før den kom ut på høringsrunde og ble 
ferdigstilt. Strategien trekker frem de viktige næringene og hva som er viktig for de ulike. I 
tillegg definerer de fire hovedstrategier (se Figur 9), med tilhørende delstrategier og 
beskrivelse av hva virkningene skal være på kort og lang sikt, samt hva det innebærer av ansvar 
for kommunen og bedriftene (Figur 10 og Figur 11). Dette gjør det enklere å prioritere i 
næringsarbeidet for administrasjonen, og tydeligere for politikere hva de overordnede 
målene med næringsutviklingen er.  
 

 

Figur 9 Strategier for næringsutvikling Stad kommune. Kilde: Stad kommunes næringsstrategi 
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I strategien har Stad kommune en bred tilnærming til næringsarbeidet, og knytter det opp 
mot stedsutvikling. De har også utviklet egne strategier for stedsutviklingen og reiseliv, som 
går inn som en del av den mer overordnede samfunnsplanen.  
 
Både Innovangsjon og Nordveggen har definerte mål de jobber mot. Dette er definert i 
oppdragsavtalen med kommunen, og i tråd med kommunens samfunnsplan. Begge aktører 
fremhever at de jobber i hovedsak med konkrete, praktisk rettede mål som antall 
næringspuber gjennomført, antall søknader sendt eller midler hentet ut fra 
virkemiddelapparatet per år, for å måle arbeidet sitt. De bruker slike mål istedenfor for mål 
på effekter av arbeidet, som eksempelvis vekst i sysselsetting, nyetableringer eller lignende. 
Effektmålene er vanskeligere å knytte direkte til deres arbeid, og det er langt mer krevende å 
vise til konkrete resultater knyttet til slike mål.  
 

5.3. Ressurser og organisering 
Det er liten tvil om at tilgjengelige ressurser, både i form av arbeidstimer og økonomiske 
midler, er viktige premissgivere for næringsarbeidet.  
 
Hvordan næringsarbeidet er organisert, varierer også veldig fra kommune til kommune. Grovt 
sett kan vi dele inn i to kategorier: De kommunene som har egne ansatte som jobber med 
næringsutvikling, og de kommunene som bruker eksterne, innleide næringskonsulenter 
og/eller -selskaper.   
 
Moen (2011) fant i sine undersøkelser at om lag halvparten av kommunene har ansatt egen 
næringskonsulent i kommunen, og halvparten av kommunene engasjerer næringsselskap eller 
eksterne aktører som ivaretar arbeidet med næringsutvikling. Teige og Lien (2013) fant videre 
at andelen kommuner som bruker utviklings- og næringsselskap økte betydelig mellom 1995 
til 2010. Boksene under beskriver kort de viktigste forskjellene på de to 
organiseringsmodellene av næringsarbeidet.  

Figur 11 eksempel på delstrategier. Kilde: Stad kommunes 
næringsstrategi 

Figur 10 Eksempel på effekter og ansvar for kommune og 
næringsliv av strategien. Kilde: Stad kommunes næringsstrategi 
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Ved å ha hele næringsarbeidet internt i kommuneadministrasjonen, kan man argumentere for 
at det er lettere å jobbe tettere sammen med andre relevante avdelinger som planavdelingen 
eller eventuelle samfunnsavdelinger. Det er også sannsynlig at det er billigere å ansette ett 
årsverk internt, enn det er å leie inn et årsverk fra et eksternt selskap.  
 
Stad kommune har en egen næringsansvarlig, med kommunal førstelinjetjeneste. Hun 
argumenterer for at dette er en god løsning, fordi de sitter med mer styring, og at det sikrer 
god kjennskap til hva som skjer i næringslivet i kommunen.  
 
På den andre siden kan det å ha en internt ansatt næringsavdelingen bidra til at 
næringskonsulentens får flere ansvarsområder, og flere oppgaver med saksbehandling og 
vedtak, i tillegg til dialog og bistand til næringslivet. Det kan på sikt svekke kommunens evne 
til å hjelpe næringslivet, dersom det ikke er nok ressurser til å ivareta driftsrelaterte gjøremål.  
 
Alle de fire kommunene vi intervjuet benytter seg av eksterne konsulenter i næringsarbeidet, 
men på ulikt vis. Stad kommune har som nevnt en egen næringsansvarlig, med kommunal 
førstelinjetjeneste. I tillegg har de en samarbeidsavtale med et næringsselskap, Stad vekst, 
som er koblingen til næringslivet, bidrar med hjelp inn mot virkemiddelapparatet og annen 
rådgivning.  
Lesja, Rauma og Vang kommune kjøper også inn tjenester knyttet til næringsarbeidet fra 
eksterne selskap. Nordveggen i Lesja og Åndalsnes, og Innovangsjon i Vang. Disse har også et 
større ansvar for førstelinjetjenesten, i tillegg til å tilrettelegge for møteplasser, 
kunnskapsheving og nye initiativ. I tillegg har kommunene internt ansatte som er ansvarlig for 
saksbehandlingen knyttet til næringsarbeidet, og har tett kontakt med de innleide aktørene.  
 
Innovangsjon argumenterer for at dette er en god løsning for Vang kommune. Som en ekstern 
aktør uten ansvar for det saksbehandling og det administrative arbeidet, kan de snu seg 
raskere i arbeidet med bedrifter. De sender kun en uttalelse til eventuelle tiltak, og overlater 
deretter saksbehandlingen til kommunen. De trenger derfor ikke forholde seg til 
saksbehandling, postliste og annen administrasjon, og kan fokusere helt på bedriftene.  
 

Egen, internt ansatt næringskonsulent 
 
En kommunalt ansatt næringssjef 
og/eller næringskonsulent har ofte flere 
ansvarsområder: De er ansvarlig for 
dialogen og bistanden ut mot bedriftene, 
samtidig som de jobber med 
saksbehandling, postliste og de mer 
administrative oppgavene.  
 
 

Eksternt innleide næringskonsulenter 
 
Eksternt innleide næringskonsulenter 
jobber ofte utelukkende med bedriftene 
og gründere, med rådgiving og bistand, 
felles møteplasser mm.  
Kommunen har ofte da i tillegg en internt 
ansatt som er ansvarlig for 
saksbehandling og vedtak. Størrelsen på 
avtalene kan variere fra et halvt årsverk, 
til flere årsverk.  
 

Tekstboks 1: Beskrivelse av intern og ekstern næringskonsulent 
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Nordveggen fremhever også at ved å leie inn dem som næringskonsulenter, får kommunene 
tilgang til alle personene i selskapet. Det resulterer i flere personer, bredere kompetanse og 
et større nettverk enn de ville fått ved å ansette en enkelt person internt. De får dermed 
mulighet til å spille på ulike personer i forskjellige situasjoner, avhengig av hvilken kompetanse 
som trengs. Lesja kommune poengterer at Nordveggen også ivaretar en del av gjøremålene 
som ellers måtte blitt utført av ansatte i kommune administrasjonen. 
 
Det kan også argumenteres for at ved å leie inn eksterne aktører på timesbasis, følges 
timebruken strengere opp. Selskapene jobber (og fakturerer) kun når de jobber for 
kommunen. Dersom kommunen har en egen ansatt i full stilling, er det en risiko for at alle 
timer vedkommende jobber ikke brukes på næringsarbeid, men også arbeid rettet mot andre 
avdelinger og ansvarsoppgaver.  
 
Vi vil poengtere at vi ikke har intervjuet noen kommuner som kun bruker internt ansatte. Det 
kan derfor hende at vi har oversett viktige fordeler eller nyanser ved å bruke denne 
organiseringsmodellen.  
 

5.4. Økonomiske virkemidler – støtteordninger  
Det er ingen tvil om at disponible, økonomiske virkemidler styrker kommunenes handlingsrom 
i sitt næringsarbeid. Det gir kommunene mulighet til å støtte bedrifter og etablerere i sitt 
næringsarbeid gjennom økonomiske tilskudd, og gjør det også enklere å gå tyngre inn i større 
utviklingsprosjekter eller egne tiltak.  
 
I kommuner som Dovre, med trang økonomi og uten konsesjonsinntekter fra kraftverk, kan 
det være utfordrende å avsette egne midler til næringsutvikling uten å få støtte utenfra. 
Derfor er det svært viktig at det jobbes aktivt opp mot aktuelle aktører for å skaffe midler til 
definerte prosjekter.  Økonomisk prosjektstøtte er i mange tilfeller avgjørende for at en 
etablerer har mulighet til, eller tør, å starte egen bedrift, eller at en næringsdrivende kan 
gjennomføre et utviklingsprosjekt. Det er nettopp slike tiltak som sørger for en kontinuerlig 
utvikling og vekst i det lokale næringslivet. Dovre kommune har hatt tradisjon for å støtte 
nyetableringer, i den grad det lar seg gjøre med et begrenset næringsfond.  
 
Det er flere muligheter for støtte fra virkemiddelapparatet, som Innovasjon Norge, 
fylkeskommunen eller direktorater og departement, men det er ofte veldig vanskelig for 
enkeltpersoner å holde oversikt over hvilke muligheter som finnes. Dersom kommunen selv 
har dårlig råd, blir det derfor enda viktigere å hjelpe bedriftene i arbeidet med å finne 
relevante støtteordninger, og å utarbeide gode søknader som kvalifiserer til støtte. I tillegg er 
det viktig at kommunen har fokus på hvordan den selv kan hente ut penger til egne 
utviklingsprosjekter, for å sikre en videreutvikling i kommunen.  
 
De tre næringskonsulentene vi snakket med, beskrev at både Lesja, Rauma, Vang og Stad 
kommuner har næringsfond som næringslivet kan søke om midler fra. Det er ulike kriterier  
mht å kunne få støtte fra fondene og hvordan midlene avsettes på fond. 
Vang kommune satte årlig av midler til unge gründere i kommunen. Hver person under en viss 
alder, som ville starte egen virksomhet, fikk en symbolsk støttesum på 10.000 kroner. Dette 
er en satsning som har pågått i noen år, som en del av arbeidet for å få flere unge etablerere 
og nye tiltak i kommunene.  
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Både Stad, Lesja og Åndalsnes har mer klassiske næringsfond, som både etablerere og 
eksisterende næringsdrivende kan søke på. Gjennom næringsfondet har Dovre kommune 
støttet tilnærmet alle prosjekter og søknader som er sendt til kommunen. Totalt har rundt 70 
bedrifter og etablerer fått tildelt ca. kr. 4.000.000 i støtte gjennom førstelinjetjenesten i 
perioden 2018-mai 2021. Dette er ofte viktig såkornmidler, og ikke minst viktig symbolsk 
støtte fra kommunen til utviklingsporsjekter.  
 
Støttesummene fra disse fondene er som regel relativt små, og vil ikke alltid være avgjørende 
for å realisere prosjekter. Likevel kan summen være symbolsk viktig, og kan for eksempel være 
viktige bidrag i en forprosjektfase, der aktøren har mulighet til å kartlegge og hente inn mer 
informasjon, før de søker om større midler fra virkemiddelapparatet.  
 

5.5. Næringslivets rolle 
 
Det er også viktig å presisere at en god næringsutvikling i kommunen er avhengig av at 
næringslivet selv arbeider for vekst, skaper nye initiativ og jobber sammen for videreutvikling.  
Det er derfor viktig at kommunen har en god dialog med næringslivet.  
 
Dersom det er lite aktivitet og få nye initiativ kan ikke kommunen gjennomføre nye prosjekter 
selv. De kan også bidra til å skape nye arenaer, koble sammen aktører og over tid bidra til å 
bygge en kultur som styrker samarbeid, gründervirksomheter, knoppskyting og kontinuerlig 
videreutvikling av det eksisterende næringslivet.   
 

6. Behov og muligheter i Dovre 
Tilbakemeldingene fra alle de 80 respondentene i spørreundersøkelsen og intervjuene gir 
samlet sett et godt bilde av næringslivets behov og ønsker om bistand fra kommunen knyttet 
til næringsutvikling. Tilbakemeldingene varierer, men det er noen punkter som utpeker seg 
som spesielt viktige. Disse punktene samsvarer godt med informasjon fra andre kommuner, 
og litteraturen vi har gjennomgått tidligere.  
 

6.1. Kommuneadministrasjonens arbeid 
Resultatene fra undersøkelsen viser at næringslivet rangerer rådgivning mot nyetableringer 
og bedriftsutvikling som kommunens viktigste rolle innen næringsarbeid. Dette illustreres i 
figuren nedenfor. Resultatet i figur 10, samsvarer godt med svarene i de mer åpne 
spørsmålene til næringsaktørene.  
 
I det åpne spørsmålet om hva kommunen kan gjøre bedre, svarer 55 prosent av 
respondentene at de ønsker at kommunen er mer synlig, tar kontakt med bedriftene, følger 
dem opp, ser muligheter for videreutvikling og synergier med andre. Ved å ha en god og 
løpende dialog, spørre hvordan det går, utfordre og oppfordre til videreutvikling, kan 
kommunen både forstå næringslivets behov, skape nye ideer og inspirere til nye ideer. 
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Figur 12: Svar på spørsmål fra respondenter knyttet til administrasjonens næringsarbeid 

En respondent trekker frem at det er viktig at kommunen kommer ut til aktørene, for å «møte 
dem på deres banehalvdel». Da blir det også lettere for aktørene å snakke om behov og 
muligheter. Det trekkes også frem at det er bedre å møtes ansikt til ansikt fremfor skriftlige 
henvendelser, fordi det er enklere å ordlegge seg muntlig.  
 
God og effektiv saksbehandling trekkes også fram som en viktig del av arbeidet til 
næringsavdelingen. Flere utdyper at det er viktig med både gode vurderinger, i tillegg til 
effektiv saksbehandling. Noen respondenter poengterer at de har et godt inntrykk av 
kommunens saksbehandling i dag. En respondent trekker frem at det er viktig med enhetlige 
og enkle rutiner for søknader og skjemaer, så næringsaktørene også kan spille på tidligere eller 
andres erfaringer. Hvilke krav som stilles til både søknad og prosjekt bør være enkelt og 
tydelig.  
 
Veiledning og bistand til søknader til virkemiddelapparatet, og fokus på å hente inn penger 
til prosjekt inn i kommunen rangeres også som et viktig poeng. Dette trekkes også fram i de 
åpne spørsmålene og intervjuene. Mange kjenner ikke til mulighetene for tilskudd, eller 
hvordan søknader kan og bør skrives. Flere etterlyser derfor mer hjelp fra kommunen i 
arbeidet med å finne relevante tilskuddsordninger, i tillegg til å utarbeide søknader.  
 
En respondent forteller i telefonintervjuet at han tidligere aldri har skrevet søknader eller 
prøvd å søke om støtte for å kunne realisere prosjekter. I 2020 fikk han hjelp fra Fossekall på 
Lillehammer til å skrive en søknad, som endte med at han fikk støtte til et 
oppgraderingsprosjekt han ellers ikke ville fått. Når han så mulighetene slik støtte gir, begynte 
han med en gang å se på hvilke andre prosjekter han kan gjennomføre, med støtte fra 
virkemiddelapparatet.  
 

0 1 2 3 4 5 6 7

Friluftslivsarbeid

Kommunalt eide utviklingsprosjekter (eks Dovrehytter el.)

Interkommunalt næringsarbeid

Privat eide utviklingsprosjekter (eks Tour de Dovre el)

Veiledning/ for søknader til virkemiddelapparatet
(Innovasjon Norge etc)

Saksbehandling (av søknader og andre næringssaker)

Rådgivning mot nyetableringer og bedriftsutvikling

Ranger hva du mener næringsavdelingen bør fokusere mest på 
i sitt arbeid. 
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Han argumenterte for at dette gjelder for flere. Tallene fra Innovasjon Norge samsvarer med 
dette, at mange ikke kjenner til og bruker virkemiddelapparatet. Respondenten argumenterte 
for at dersom kjennskapen til ulike støtteordninger og -muligheter øker blant næringslivet, 
kan det også bygges en kultur for å bruke dette mer aktivt. Det kan på sikt føre til at flere 
prosjekter settes i gang, og vil ha en positiv innvirkning på næringsutviklingen.  
 
Flere respondenter trekker også frem viktigheten av gode og regelmessige møteplasser for 
dialog mellom næringslivsaktører, inspirasjon og dialog med kommunen. Dette har blitt gjort 
gjennom frokostmøter og to næringspuber i samarbeid med Skåppå i 2020. Dette trekkes fram 
som positivt, men kan med fordel gjøres mer regelmessig.  
 

 
Både Rauma, Lesja, Vang og Stad bruker frokostmøter og/eller næringspuber som 
regelmessige møteplasser for næringslivet. Solveig Brøste Sletta i Nordveggen forteller at de 
har jobbet målrettet med møteplasser i både Lesja og Rauma over lang tid. De har brukt 
næringspubene til å både informere om prosjekter hos næringsaktører, hva kommunen 
jobber med, om det er nye tilskuddsordninger eller lignende, endringer i forskrifter eller 
regelverk som kan påvirke næringslivet, mm.  
 
Hun understreker at det er viktig å ha en langsiktig tidshorisont i dette arbeidet, for å etablere 
det som en god møteplass for næringslivet. I Rauma var det i oppstarten lavt oppmøte og 
engasjement. Over flere år har det likevel etablert seg som en møteplass som brukes aktivt av 
næringslivet, der nye samarbeid og prosjekter settes i gang, og næringslivet får viktig 
informasjon om muligheter og utfordringer.   
 
God og hyppig informasjon fra kommunen trekkes også fram som viktig av flere 
respondenter. Det kan være en Facebook-gruppe eller egen side på kommunens hjemmeside, 
der de legger ut nyheter, hva som skjer fremover, oppdateringer på tilskuddsordninger eller 
annen relevant informasjon.  
 
Det bør også nevnes at i intervjuet med Nasjonalparkriket reiseliv (NPR), trekker daglig leder 
fram at Dovre kommune oppfattes som mindre kontaktsøkende overfor dem enn de andre 
kommunene som NPR representerer. NPR sitter på store kommunikasjonskanaler og høy 
kompetanse. Siden Dovre kommune har avtale med, og gir et årlig tilskudd til 
Nasjonalparkriket, bør kommunen også ha fokus på hvordan de kan benytte seg av de 
ressursene som sitter der. NPR bør derfor inviteres med inn i prosjekter og saker, for å se 

Spørsmål: Hva kan kommuneadministrasjonen gjøre bedre?  
1. «Være mer aktiv i rådgiving av bedrifter og hjelpe til med å skrive gode søknader». 
2. «Savner at de aktivt oppsøker bedrifter med forslag til hvordan de kan få støtte til 

videreutvikling». 
3. «Skap arenaer for ideutveksling!» 
4. «Gå ut og besøk næringsdrivende og hør på tanker og ideer.» 

Tekstboks 2: Utvalgte svar på spørsmålet «Hva kan kommuneadministrasjonen gjøre bedre?» 
fra spørreundersøkelsen 
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hvordan de kan bistå. Dette kan være alt fra rådgivning og god dialog, til bilder, film, 
kompetanseheving og andre tjenester.  
 
7.2. Politikernes arbeid for næringsutvikling 
Tilbakemeldingene fra spørreundersøkelsen er tydelige på at politikerne i Dovre har et stort 
forbedringspotensial når det kommer til involvering, engasjement, arbeid med og 
tilstedeværelse innenfor næringsutvikling. Over 80 prosent av respondentene svarer at de «i 
svært liten» eller «i liten grad» mener at politikerne i Dovre jobber aktivt for å fremme 
næringsutvikling. Hvordan dette kan forbedres, er et sammensatt bilde.  
 
Respondentene rangerer det å fatte vedtak i kommunestyret, som støtter opp om lokal 
næringsutvikling, som politikernes viktigste rolle.  
 
En respondent argumenterer for at politikerne overordnet bør fokusere på hvordan 
kommunen kan tjene penger, fremfor hvordan kostnadene skal kuttes. Flere kommenterer 
at de ønsker et større fokus på næringsliv i politikken, og at det resulterer i konkrete tiltak, 
fordi det er det som er den viktigste driveren for tilflytting, utvikling og skatteinntekter for 
kommunen. Flere understreker at initiativet bak denne arbeidsgruppa er positivt. 
 
En rekke respondenter ønsker også en tydeligere visjon og næringsstrategi, en masterplan, 
som sier hvor Dovre kommune skal, og hvordan vi skal jobbe for å komme dit. Konkrete mål 
om hva som skal gjøres og nås både på kort og lang sikt, og jobbe for dette i samarbeid med 
næringsliv og innbyggere. Dette gjør det enklere å samles mer mot felles mål og retning, og 
kan skape en ny giv for vekst og utvikling.  
 

 
På lik linje som for administrasjonen, ønsker næringsaktørene at politikerne tar mer kontakt 
ut mot næringslivet, og er mer synlig. De ønsker at politikerne inviterer til dialog og forstå 
deres behov, også fordi dialog kan være fruktbar i seg selv for å etablere relasjoner. Mange 
opplever at dette er nærmest fraværende i dag. Dette vil være positivt både for å knytte 
næringsliv og politikere tettere sammen, og at politikerne får en bedre forståelse av hva som 
er viktig for næringslivet. Flere trekker også frem at de ønsker mer informasjon om hva 
politikerne jobber med, med en positiv vinkling. Dette for å få et mer helhetlig bilde av det 
som kan danne seg ved å bare lese i aviser og på sosiale medier. Det vil være en styrke å få 
fram mer av det positive som gjøres og vedtas i politikken.  

Hva kan politikerne gjøre bedre?  
- Savner måldiskusjoner i politiske fora. Eks. – i 2021 er det et uttalt mål om at Dovre skal ha 

?? antall flere arbeidsplasser enn i 2020.  
- Jobbe mer konstruktivt og målrettet. Lage en overordnet plan i samarbeid med bedrifter og 

innbyggere. Hva skal Dovre være fremover?  
- Bedre kontakt med bedriftene.  
- Mer fokus på næringsutvikling, fordi det er det som til sist kan påvirke tilflytting og total 

utvikling. Vær tydeligere på å sette mål, utfordre både næringsliv og administrasjon til å 
prøve nye ting, hente inn mer penger og kunnskap. Lag en visjon for Dovre!  

-  
Tekstboks 3: Utvalgte svar på spørsmålet "Hva kan politikerne gjøre bedre?" fra spørreundersøkelsen. 
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Spørreundersøkelsen, og initiativet rundt arbeidsgruppa, trekkes frem som svært positivt 
av en rekke aktører. Disse tilbakemeldingene gir et tydelig signal på at kontakt og kartlegging 
av behov, vil bli godt mottatt. En oppfølging av dette arbeidet og undersøkelsen vil derfor 
være nyttig. Eksempelvis kan det sendes ut en årlig spørreundersøkelse til næringslivet, som 
tar temperaturen på deres oppfatning av kommunens næringsarbeid, gir dem en mulighet til 
å gi tilbakemeldinger, og gir kommunen et bedre informasjonsgrunnlag på hva som er viktig å 
jobbe med videre og ikke.  
 
Et annet punkt som trekkes frem, er politikernes påvirkningsarbeid mot sentrale 
myndigheter. Nasjonal politikk og prioriteringer danner viktige rammer for den lokale 
utviklingen. Det er derfor viktig at politikerne i Dovre jobber målrettet i strategisk viktige saker 
for kommunen. Relevante eksempler fra tidligere er Heimevernets våpenskole og det arbeidet 
som er gjort i flere sammenhenger, for å sikre skolen. Det å se hvilke saker som vil bli viktig 
for kommunen fremover, og jobbe inn mot Stortinget, departementer eller direktorat for å 
sikre at det går Dovres vei, er en viktig del av politikernes rolle. Det kan være knyttet til veg og 
investeringer, å etablere flere offentlige arbeidsplasser i kommunen, eller få gjennomslag for 
andre sentrale saker. Godt politisk arbeid inn mot vernemyndighetene, trekkes også fram som 
viktig.  
 
Flere av respondentene mener også at politikerne bør vurdere organiseringen av 
næringsarbeidet i kommunen. Noen argumenterer for at saksbehandlingsdelen bør tas ut av 
stillingen til næringskonsulenten, slik at det frigjør mer tid til å jobbe direkte med bedriftene. 
Da er det mulig å være mer proaktiv, og fokusere på bistanden til aktørene.  
 
Andre argumenterer for at kommunen bør leie inn eksterne næringskonsulenter, eksempelvis 
som i Lesja, for å rendyrke næringskonsulentstillingen og få tilgang til en større 
kompetansebase og nettverk. Det ønskes et apparat som kan «jobbe med ideer, etablere 
prosjekter og «støvsuge» markedet for å skaffe økonomisk støtte».  
Flere mener også at politikerne bør stille tydeligere bestillinger til administrasjonen, og hva 
de skal jobbe for knyttet til næringsutvikling.  
 
 

6.2. Øvrige utfordringer og muligheter 
Vi spurte også aktørene hvilke andre utfordringer og muligheter som påvirker 
næringsutviklingen. Her trekker respondenter opp utfordringer knyttet til samarbeid, 
holdninger, mangel på kapital og kompetanse.  
 
Figur 13 illustreres respondentenes rangering av de tre største utfordringene for å 
videreutvikle sin bedrift. Den største utfordringen er som vist sesongsvingninger. En sterk 
sommersesong, og lite aktivitet i vinterhalvåret, svekker bedriftenes mulighet til å satse og 
videreutvikle bedriften. Dette er næringslivets hovedansvar, men politikere og 
næringsavdelingen kan likevel ta initiativ og tilrettelegge for en slik utvikling. Kommunen er 
involvert i noen slike prosjekter nå, blant annet tidligsnøprosjektet på Dombås Skistadion. 
Dette vil sikre en rekke arbeidsplasser lokalt, og potensielt skape flere nye.  
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Figur 13: Illustrasjon på respondentenes svar på spørsmålet "Nevn de tre største utfordringene for å videreutvikle din bedrift". 

 
Videre er tilgang på kvalifisert arbeidskraft, kapitaltilgang og et begrenset marked viktige 
premissgivere for aktørene. Dette er viktige innspill til kommunen, og viser hva som bør jobber 
strategisk med, for å styrke grunnlaget for næringsaktørene i kommunen.  
 
Samarbeidsklima rangeres ikke veldig høyt i figuren. I de åpne spørsmålene, trekkes det 
imidlertid frem flere ganger at det er viktig å tilrettelegge for gode arenaer der næringsaktører 
som ønsker å jobbe sammen, enklere kan gjøre det. Dette kan gjøres gjennom næringspuber 
eller andre arenaer for dialog. Noen respondenter setter også søkelys på konkrete 
samarbeidstiltak bedriftene imellom. Det betyr enkelt sagt at hvorfor kan ikke de som lokalt 
produserer den varen en annen er ute etter i større grad bli involvert i anskaffelses prosessen 
og evt få leveranseavtale.. 
 

 
Respondentene fikk også spørsmål om hvor de største mulighetene for næringsutvikling ligger 
for Dovre kommune i dag, og hvilke tre tiltak som burde tas tak i.  
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Nevn de tre største utfordringene for å videreutvikle din bedrift

Hva mener du er de største hindringene for utvikling av næringslivet i sin helhet i Dovre? 
- Rykter går på at folk blir møtt med negativ og pessimistisk holdning når ideer til etablering 

blir presentert for kommuneadministrasjonen. Blir en møtt slik i oppstartsfase, er det en 
stor hindring og tar motet fra folk som vil noe. 

- Mangel på samarbeid både mellom større bedrifter og mellom de politiske partiene. 
- Mangel på kapital og "stå på vilje", og samarbeid med næringsavdelingen i kommunen - det 

må bli bedre! 
- Misunnelse, mistro og mangel på helhetlig tenking. Mangel på kompetanse i enkelte 

næringer og i deler av administrasjon og politiske miljøer. 
-  
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På spørsmål om muligheter, nevnes en rekke ulike tiltak og mål. En respondent argumenterer 
for at det bør settes et «hårete mål» om å reetablere Dovre som en ledende 
vinterdestinasjon, med grønn profil. I tråd med dette, trekker flere fram at turisme og reiseliv 
bør satses videre på.  
En respondent trekker også fram at positive faktorer som lav arbeidsgiveravgift, stabil 
arbeidskraft og sentral beliggenhet bør brukes inn i arbeidet med å gjøre Dovre til en attraktiv 
etablererbygd.  
Samtidig trekker flere fram mulighetene til å etablere nettbaserte yrker i kommunen, med 
gode fellesmiljøer og digitale arbeidssteder.  
 
Når det kommer til spørsmål om hvilke tre tiltak som bør tas tak i, er variasjonen også stor. 
Igjen trekker flere respondenter fram at næringsavdelingen må fokusere på dialog med 
bedriftene, samt at det bør lages en visjon eller tydelig strategisk plan for Dovre kommune 
og næringsutviklingen. Hente inn ekstern kompetanse, og midler til prosjekter nevnes også 
flere ganger, samt tilrettelegging for bedre samarbeid på tvers av bedrifter og offentlig/privat. 
I tillegg nevnes det arbeidet for å gjøre det så enkelt som mulig for potensielle tilflyttere, med 
informasjon eller hjelp til å finne ledige lokaler, hus, mm.  
 

7. Nåsituasjonsanalyse og drøfting 
 

7.1. Behov for næringsarbeidet i Dovre kommune 
Basert på diskusjonen i kapitlene over, med innspill fra næringslivet, andre kommuner og 
eksisterende litteratur, har vi oppsummert nåsituasjonen for næringslivet generelt 
næringsarbeidet i Dovre kommune i en SWOT-analyse. Denne analysen oppsummerer de 
viktigste (interne) styrker og svakheter, samt (eksterne) muligheter og trusler som har 
kommet frem gjennom informasjonsinnhentingen. Samlet sett skal dette gi en enkel oversikt 
over hva vi er gode på og bør bygge videre på, hva vi kan bli bedre på, hvor det ligger mulige 
utviklingsområder, og hvilke trusler vi bør være bevisst på i arbeidet. I analysen har vi skilt 
mellom den generelle næringssituasjonen for Dovre kommune (Figur 14), og nåsituasjonen for 
det politiske og administrative næringsarbeidet (Figur 15).  
 
Overordnet næringssituasjon i Dovre 
Figur 14 oppsummerer analysen for den overordnede næringssituasjonen i Dovre kommune, 
med punktene i vilkårlig rekkefølge. Dovre er et sterkt navn og merkevare, som bør bygges 
opp under, og brukes utad. Dovre er også et viktig kommunikasjonsknutepunkt. Selv om vi er 
en distriktskommune, har vi store fordeler med enkel adgang både via bil og kollektivt, fra 
nord, sør, øst og vest. Dette er viktige styrker som burde brukes bevisst, spesielt knyttet til en 
økende trend på såkalt remote working (jobbe borte fra jobben).  
 
Samtidig preges kommunen av noen svakheter i dag. Kommunen har begrensede tilgjengelige 
ressurser økonomisk, og det er klare begrensninger i kommuneadministrasjonen med hensyn 
til personellressurser. Dette påvirker kommunens evne og mulighet til å iverksette og/eller 
støtte opp om næringsrelaterte utviklingsprosjekter.  
 
I tillegg er det lite investeringer, og tilgang på risikokapital for næringslivet. Dette er ofte 
avgjørende i oppstarten av utviklingsprosjekter. Når det i tillegg ser ut til at 
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virkemiddelapparatet brukes i mindre grad her enn i andre kommuner, blir kapitaltilgangen 
lav, noe som svekker utviklingstakten. Dette henger noe sammen med at det er liten kultur 
for innovasjon og utvikling, eller såkalt «kremmerånd» i kommunen, og at næringsutviklingen 
derfor blir lavere enn hva det kunne vært.  
 
Innspill fra næringsaktører viser at mangelen på møteplasser og dialog på tvers av 
næringslivet, vurderes som en svakhet eller hinder. Dette kan også påvirke mengden lokale 
samarbeidsprosjekter.  
 
I tillegg er det vanskelig for potensielle tilflyttere å finne attraktive boliger, spesielt for utleie. 
Det kan i prinsippet resultere i at kommunen går glipp av både nye innbyggere og nye 
arbeidsplasser.  
 
Samtidig påvirker de store sesongvariasjonene kontinuiteten, og en stabil inntekt for 
næringslivet. Kombinert med fraflytting og en aldrende befolkning, og tidvis vanskelig tilgang 
på kompetanse og arbeidskraft, påvirker dette viljen og evnen til å satse og investere i 
utvikling.  
 
Det er en klar trend på at turister vil ha opplevelser fremfor bare fin natur, og har høyere 
betalingsvilje for gode opplevelser. Dovre har generelt få aktiviteter som turister og/eller 
forbipasserende kan bruke penger på, utover å fylle drivstoff, ta seg en matbit eller muligens 
overnatte en natt her. Det er med andre ord få stoppeffekter, som sikrer at forbipasserende 
blir her over en lengre periode og legger igjen mer penger i kommunen. Det å skape aktiviteter 
og tilbud som tilrettelegger for at flere blir lengre og/eller bruker mer penger i kommunen, 
både sommer og vinter, vil være sentralt for å øke den lokale verdiskapingen. Prosjekter som 
Tour de Dovre er et viktig bidrag her, der de fleste syklistene har flere overnattinger på 
runden.  
 
Dette blir spesielt viktig dersom E6 legges utenfor Dombås sentrum. Før det eventuelt skjer, 
må det være nok stoppeffekter som sikrer at forbipasserende likevel stopper her. Her er det 
viktig at både politikere, administrasjon og næringsliv er tidlig ute, har tenkt gjennom gode 
planer, løsninger og alternativer. Dette kan sikre at en endring ikke påvirker aktiviteten i stor 
grad, men tvert om kan bidra til ny aktivitet og utvikling.  
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Samtidig er det flere fortrinn og muligheter som Dovre kommune kan og bør utnytte: Ved å 
jobbe for økt innovasjonskultur og økt kjennskap til virkemiddelapparatet kan man få opp flere 
gode prosjekter og økt finansiering fra blant annet Innovasjon Norge. Dette kan igjen utløse 
flere utviklingsprosjekter i kommunen. På sikt kan det skapes en større kjennskap til 
mulighetene, og en kultur for å utnytte dem. De tomme lokalene i Dovre kan brukes som en 
mulighet til å tenke nytt, og tiltrekke seg nye prosjekter og aktiviteter. Dette krever innsats og 
målrettet arbeid, men kan likevel skape økt aktivitet.  
 
Dovre som Nasjonalparkkommune, sier noen respondenter mener kan brukes tydeligere i 
merkevarebyggingen og markedsføringen av Dovre. Det er gode muligheter for å se på 
hvordan dette kan brukes mer aktivt, og for eksempel jobbe for å utvikle Dombås til et 
nasjonalpark-stoppested/nasjonalparklandsby. Det er også gode muligheter for å øke 
kommunens synlighet utenfor egen region, og å jobbe målrettet med media for å formidle de 
gode historiene, som igjen øker kommunens attraktivitet.  
 

Svakheter 
• Lite kommunale ressurser 
• Liten kultur for innovasjon og 

utvikling/kremmerånd 
• Lite investeringer og tilgang på 

risikokapital 
• Liten bruk av virkemiddelapparatet 
• Få, lokale stoppeffekter/inndragere  
• Mangel på lokal koordinering og 

møteplasser i næringslivet 
• Lite lokalt samarbeid 
• Mangel på attraktive boliger for 

tilflyttere 

Muligheter 
• Flere møteplasser 
• Utvikle en sterkere 

innovasjonskultur og -kompetanse 
• Remote working - ta med 

arbeidsplassen fra byen 
• Økt samarbeid på tvers av sektorer 

og næringsliv 
• Økt positiv synlighet utad 
• Bedre internetttilgang (fiber) 
• Utnytte Dovre som knutepunkt  
• Tomt skolebyg/tomme lokaler 
• Spille på Dovre som 

nasjonalparkkommune og utnytte 
muligheter som ligger der 

• Økt boligutvikling 
• Få flere til å stoppe i Dovre 

 

Trusler 
• Store sesongvariasjoner 
• Demografi - aldrende befolkning 
• Fraflytting 
• Trang og usikker kommuneøkonomi 
• Statlig og privat sentralisering 
• Mangel på kompetanse og 

arbeidskraft 
• E6 legges om 
• Mye båndlagt areal og 

forvaltningsplaner for fjellområdene.  
 

Styrker 
• Merkevaren Dovre/Dovrefjell 
• Samferdsel - Dovre er et knutepunkt 
• Mye lokalt engasjement for Dovre 
• Høy kompetanse innen sitt fag i 

næringslivet 
• Stor arbeidsevne når det trengs 
• Natur og dyreliv 
• Idrettskultur 

Næringssituasjonen i Dovre 

Figur 14: SWOT-analyse av overordnet næringssituasjon i Dovre. 
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Såkalt «remote working», eller muligheten for å ta med jobben dit du ønsker, gir også noen 
helt nye muligheter for kommunen. Dette har endret seg drastisk etter pandemien, der 
arbeidsgivere, også statlige bedrifter, åpner for at ansatte kan jobbe fra der de vil. Med vår 
sentrale plassering og god tilgang til tog og buss, har Dovre kommune gode muligheter til å 
tiltrekke seg folk som ønsker å flytte fra sentrale strøk, men som tidligere ikke har hatt 
mulighet på grunn av jobben. En slik utvikling forutsetter god tilgang på fibernett, gode 
kontorfasiliteter og -fellesskap og attraktive boliger. Dette stiller også krav god og planmessig 
tilrettelegger, både politisk og administrativt.  
 
Næringsarbeidet i Dovre 
På samme måte som for den generelle næringssituasjonen i Dovre, har det politiske og 
administrative næringsarbeidet noen utfordringer, og en rekke muligheter. Figur 15 
oppsummerer nåsituasjonsanalysen for det kommunale næringsarbeidet: 
 
Med en liten kommune og et begrenset næringsliv, er det enklere for både politikere og 
administrasjon å ha oversikt over, og innsikt i, næringslivet i Dovre. Dette gjør det enklere å 
se behov, ta kontakt og følge opp aktiviteten som skjer. På samme måte gjør en liten 
administrasjon det enklere å jobbe tett sammen på tvers av avdelinger/siloer. Godt internt 
samarbeid og dialog er også nødvendig, når personer sjonglerer flere roller og 
ansvarsoppgaver. Administrasjonen har også god og bred kompetanse, med lang erfaring 
innen sitt fagfelt. 
 
Samtidig preges administrasjonen og næringsavdelingen av store bredde i ansvarsområder, 
og lite ressurser. Næringskonsulenten må fordele sin tid på utadrettet arbeid mot 
næringslivet, saksbehandling, prosjekter og friluftslivsarbeid, med mer. Dette påvirker 
åpenbart muligheten til å dedikere seg tyngre til noen få områder. Med mye ad hoc-oppgaver 
øker utfordringene for å kunne jobbe strategisk med næringsarbeidet. Dersom utadrettet 
arbeid skal bli en større del av næringsavdelingens arbeid, må det med andre ord prioriteres 
tydeligere, på bekostning av andre oppgaver.  
 
I tillegg gjør et trangt økonomisk handlingsrom det vanskelig å bidra med finansiering av 
eksterne prosjekter. En usikker, statlig finansiering svekker også kommunens mulighet til å 
planlegge lenger fram i tid. Næringsarbeid er ikke en lovpålagt oppgave, og det er derfor 
lettere å nedprioritere dette.  Tilføring av økonomiske midler fra stat eller fylke som tidligere, 
vil kommunens handlingsrom innen næringsarbeidet bli ytterligere innskrenket. Dette 
forsterkes av at når kommunen selv ikke har disponible midler å sette inn. Dette kan ha stor 
påvirkning på både viljen til å etablere ny næringsvirksomhet, og videreutvikle den 
eksisterende. Kommunepolitikerne må da ta stilling til om det skal avsettes årlige midler til 
næringsfondet over det årlige budsjettet, eller om kommunen skal la næringsfondet stå tomt, 
uten en mulighet til å støtte næringslivet i utviklingsprosjekter. Uten å avsette penger på fond 
som er bundet til næringsvirksomhet vil det i praksis bety at det må hengtes midler fra andre 
steder i budsjettet og som igjen betyr at noe annet må nedprioriteres eller tas ut. 
Erfaringsmessig er det av flere årsaker en meget lite gunstig måte å både budsjettere og styre 
etter.   
 
Næringsarbeidet styres fortsatt av kommuneplanens samfunnsdel som ble vedtatt i 2012, for 
åtte år siden. Denne planen skal i prinsippet rulleres hvert fjerde år, men har ikke blitt 
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prioritert politisk og administrativt. Dette er et tegn på at de politiske føringene for 
kommunens næringsarbeid ikke har vært blant de høyest prioriterte sakene de siste årene. 
Kommuneplanen gir noen retningslinjer for hva administrasjonen skal fokusere på, men det 
er rom for et langt mer strategisk næringsarbeid med definert visjon, mål og tiltak.  
 
Spørreundersøkelsen og intervjuene med næringslivet viser at næringslivet opplever at det er 
lite dialog mellom næringslivet, politikere og administrasjonen. Selv om det jobbes 
regelmessig med kontakt med næringslivet, spesielt fra administrasjon gjennom 
saksbehandlingen det siste året, er det likevel et viktig signal på at det er behov for mer 
målrettet, utadrettet næringsarbeid fra kommunens side. Det gjelder også for politikerne, 
som oppleves som lite kontaktsøkende mot næringslivet. Sett i lys av at både litteraturen og 
andre kommuner påpeker at det utadrettede arbeidet, og bistanden til næringslivet, er 
kommunens viktigste rolle i næringsarbeidet, er det dermed grunn til å tro at politikere og 
administrasjon bør prioritere dette sterkere fremover.  
 
I dag er det også få måleparameter som benytter for å evaluere kommunens næringsarbeid, 
såkalte KPIer (Key Performance Indicators). Det er likevel rom for flere definerte mål på hva 
som skal gjennomføres i kommunens næringsarbeid i løpet av ett år, som blant annet Lesja, 
Rauma og Vang kommune benyttet seg av. Dette vil gi et tydeligere bilde av hva som er gjort, 
og det blir enklere for både politikere og administrasjon å treffe gode tiltak og ha grunnlag for 
å prioritere næringsarbeidet. KPIer kan eksempelvis være antall møteplasser/næringspuber 
som blir arrangert, hvor tiltak for kompetanseheving, hvor mange bedrifter de har hatt 
kontakt med og gitt råd til, eller hvor mange prosjekter de har vært involvert i, som har 
resultert i søknader til virkemiddelapparatet.  



 

 35 

 
En kartlegging av kommunens utfordringer og svakheter, er et nyttig verktøy for å definere 
muligheter, og hva som må gjøres for å bli bedre. En aktiv bruk av en slik fremgangsmåte  vil 
øke  potensialet  for å gjøre Dovre kommune til en mer næringsvennlig kommune. 
 
Få møteplasser i kommunen kan brukes som en mulighet til å etablere flere, og gjennom dette 
jobbe for bedre dialog og samarbeid både på tvers av næringslivet, og mellom næringsliv og 
kommunen. Her spiller kommunen en viktig rolle som tilrettelegger og fasilitator, og har 
mulighet til å tenke langsiktig i arbeidet. Det er vesentlig at dette er arbeid med en lang 
tidshorisont, så møteplassene får tid til å etablere seg som gode arenaer med rom for 
diskusjoner.  
Det er også rom i kommunen for å øke fokus på kursing og kompetanseheving hos 
næringslivet. Kommunen formidler informasjon om kurs, seminarer, webinarer og samlinger 
i regionen som andre aktører har stått for. Det kan imidlertid være en terskel for det lokale 
næringslivet å melde seg på dette, og det er likevel rom for flere arrangement i kommunal 
regi, for å sikre involveringen av de lokale bedriftene. Dette kan knytte seg til nye reguleringer 

Svakheter 
• Lite ressurser i næringsavdelingen 
• Lite økonomiske midler 
• Mange ansvarsoppgaver for 

næringskonsulent 
o Kombinert næringsutvikling 

og saksbehandling 
• Vage prioriteringer og føringer 
• Lite dialog mellom politikere og 

næringsliv 
• Lite dialog mellom næringsavd. Og 

næringsliv 
• Lite næringsvennlig kommune 
•  

Muligheter 
• Tilrettelegge for flere møteplasser 
• Effektivisere organiseringen for å få 

mer ut av næringsarbeidet 
• Hente ut mer midler fra 

virkemiddelapparatet 
• Økt politisk arbeid regionalt og 

sentralt 
• Tydeligere politiske 

dokumenter/prioriteringer 
• Utarbeide en solid næringsstrategi 
• Fokus på kompetanseheving og 

kursing 
• Bruke Nasjonalparkruket og andre 

eksterne mer aktivt 

Utfordringer 
• Usikker kommunefinansiering 
• Økt oppgavetilførsel fra stat til 

kommune / lite handlefrihet 
• Lite ressurser gjør det vanskelig å 

jobbe strategisk med 
næringsutvikling i admin.  

•  

Styrker 
• God oversikt over / innsikt i 

næringslivet 
• Fleksibelt næringsarbeid 
• Tett samarbeid på tvers av «siloene» 

i administrasjonen. 
• God kompetanse i administrasjonen 
• Det politiske initiativet bak 

næringsgruppa – viser ønske om å få 
til noe sammen 

Næringsarbeidet i Dovre 

Figur 15: SWOT-analyse av næringsarbeidet (politisk og administrativt) i kommunen 
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og krav for en eller flere bransjer, nye tilskuddsordninger, kurs i markedsføring og bruk av 
sosiale medier, eller noe annet som næringslivet har behov for.  
 
En rekke næringsaktører nevnte at initiativet til denne rapporten var svært positivt, og 
kommunen har en mulighet til å gi bedriftene mulighet til å komme med jevnlige innspill, ved 
å sende ut en årlig spørreundersøkelse til næringslivet i Dovre. Dette vil styrke dialogen 
ytterligere.  
 
I tråd med at næringslivet i Dovre i liten grad søker og/eller for støtte fra 
virkemiddelapparatet, har kommunen mulighet til å sette et større fokus på dette i sitt arbeid, 
både til egne prosjekter og til næringslivet. Selv om næringslivsaktørene er hovedansvarlige i 
denne prosessen, kan kommunen aktivt ta initiativ, jobbe med veiledning eller koble 
bedriftene med andre som kan hjelpe dem.  
 
Det er også rom for en tydeligere politisk, strategisk satsning på næringsutvikling i Dovre 
kommune, med de tiltakene det kan resultere i. Med få ressurser og mange arbeidsoppgaver, 
bør det være tydeligere politiske prioriteringer på hva det er viktig å fokusere på i 
næringsarbeidet. En gjennomarbeidet næringsstrategi med definerte, strategiske mål og 
tiltak, der også næringslivet involveres i prosessen, vil åpne for en tydeligere, felles retning for 
det videre arbeidet.  
 
Politikerne må også jobbe målrettet og jevnlig med påvirkningsarbeid både regionalt og 
nasjonalt. Dette gjelder ikke bare i saker når kommunen trues med budsjettkutt, nedlagte 
arbeidsplasser eller lignende, men i like stor grad jobbe for å trekke til seg flere arbeidsplasser 
og sikre at Dovre ses og prioriteres i sentrale forvaltningsorgan.  
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8. Konklusjon og anbefalte tiltak 
Kommuneplanens samfunnsdel trekker frem at Dovre kommune skal være en næringsvennlig 
kommune. Resultatene fra informasjonshentingen, indikerer imidlertid at vi har store 
muligheter for å bli mer næringsvennlig enn i dag. Med en sentral beliggenhet, stor 
gjennomgående trafikk, gode tog- og vegforbindelser og god nettilgang, er det gode 
muligheter for å styrke den lokale næringsutviklingen.  
 
Vi mener at kommunen, både administrativt og politisk, bør ta en mer aktiv rolle i å 
tilrettelegge for næringsutvikling i Dovre kommune. Selv om næringslivet er de viktigste 
aktørene i næringsutviklingen, har kommunen en vesentlig rolle i å tilrettelegge, koble, 
motivere og inspirere til utviklingsprosjekter og investeringer. 
 
Dette innebærer en både langsiktig og systematisk satsning på næringsarbeid, som gjenspeiles 
i både politisk fokus, økonomiske prioriteringer og administrasjonens arbeid. En slik satsning 
må ha en langsiktig tidshorisont, og et tverrpolitisk, målrettet arbeid.  
 
Generelt mener vi at både politikerne og administrasjonen må tenke offensivt og satse i 
næringsarbeidet. Penger må brukes for å skaffe inntekter. Det vil kreve langsiktighet og 
ressursbruk, men samtidig er Dovre kommune i en situasjon der det er nødvendig å satse for 
å øke utviklingen, og skape flere muligheter og aktivitet i kommunen. Dovre må gjøres 
attraktiv for nyetableringer og bosetting.  
 
 
 

8.1. Anbefalinger  
Basert på innspillene og drøftingen i de forrige kapitlene, har vi utarbeidet følgende 
anbefalinger:  
 
Politisk og strategisk 

1. Overordnet: Næringsutvikling må høyere på den politiske agendaen.  
Det er ingen politikere i Dovre som sier at næringsarbeid og -utvikling ikke er viktig. 
Samtidig viser våre undersøkelser at næringsutvikling med fordel kan prioriteres 
høyere politisk gjennom konkret handling. Hyppigere rullering av føringsdokumenter 
som kommuneplanens samfunnsdel, og tydeligere føringer for næringsarbeidet, vil 
sikre oppdaterte plandokumenter som prioriterer det viktigste arbeidet, og gjør det 
enklere for administrasjonen å handle ut fra hva politikerne vektlegger. 
Plandokumentene vil også synliggjøre for politikerne hva som bør gjøres fra 
kommunens side for å tilrettelegge for næringsutvikling.  

 
2. Politikerne må prioritere næringsarbeid i økonomiplan og budsjett. Når de statlige, 

ekstraordinære midlene tar slutt, må kommunen sette av midler til næringsfondet i 
budsjettet. Dette mener vi er viktig for å sikre viktige såkornmidler i oppstartsfasen av 
nye utviklingsprosjekter. Uten dette mister kommunen har kommunen svært små 
muligheter til å støtte nye prosjekter, og blir da langt mer passive i tilretteleggingen 
for næringsutvikling. Midler til næringsfondet bør settes av allerede i neste 
økonomiplanperiode, og budsjettet for 2022.  
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3. Det bør lages en næringsstrategi, med tilhørende handlingsplan. For å strukturere 
kommunens næringsarbeid og synliggjøre det politiske fokuset, anbefaler vi at 
kommunen utarbeider en egen næringsstrategi med definert visjon, mål og tilhørende 
tiltak som inkluderer hvor kommunen ønsker å være om et gitt antall år, 
satsningsområder for kommunen og hvordan politikere, administrasjon og næringsliv 
skal jobbe for å nå dette. Et slik dokument kan være svært nyttig for å samle og 
strukturere mål og tiltak, gi en oversikt over hva som er viktigst, se ting i sammenheng 
og sørge for at kommunen jobber i samme retning, på tvers av sektorer.  
Dette krever en betydelig innsats, der både politikere, administrasjon og næringsliv må 
involveres i prosessen. Politikerne bør vurdere om kommunen skal leie inn ekstern 
kompetanse til oppgaven, for å sørge for god kompetanse og tilstrekkelig kapasitet til 
å utarbeide en god plan. Dersom en slik næringsstrategi utarbeides, er det avgjørende 
at kommunen aktivt følger den opp i ettertid.  
 

4. Politikerne må ha en tettere dialog med næringslivet. Først og fremst må vi ha mer 
kontakt med næringslivet, og søke informasjon for å forstå deres behov. Dette kan 
gjøres gjennom besøk til enkeltbedrifter, å møtes på næringspuber, frokostmøter eller 
lignende, og/eller regelmessige spørreundersøkelser eller andre kontaktflater der vi 
ber om bedriftenes innspill. Dette kan påvirke politiske avgjørelser, skape nye politiske 
initiativ og sikre en god dialog mellom de folkevalgte og næringslivet.   
 

5. Politikerne må jobbe målrettet med påvirkningsarbeid inn mot regionale og sentrale 
myndigheter. I dag mobiliseres det ofte dersom det er fare for nedleggelser eller andre 
endringer som truer sysselsetting næring eller andre kommunale tilbud. Vi anbefaler 
at politikerne samler seg rundt strategisk viktige og proaktive saker, for å eksempelvis 
tiltrekke nye arbeidsplasser, sikre en samferdselspolitikk som gagner Dovre, eller 
andre viktige punkt for kommunen. Dersom det utarbeides en egen næringsstrategi 
(punkt 3), bør den inkludere slike strategiske satsningsområder som politikerne skal 
jobbe med.  
 

6. Næringsutvikling og tettstedsutvikling må ses i sammenheng i kommunens planer og 
strategier. Dette innebærer at kommunen også bør iverksette og prioritere tiltak for 
tettstedsutviklingen i hele kommunen, utvikling av Dombås som handelssenter, godt 
vedlikehold og gode fasiliteter. Kommunen kan også initiere og tilrettelegge for 
utvikling av aktiviteter og tjenester som bidrar til at flere stopper og oppholder seg 
lenger i kommunen og i sentrumsområdene.  
 

7. Merkevarebyggingen må vektlegges. En næringsstrategi bør også inkludere en plan 
for hvordan merkevarebygging og markedsføring av Dovre og kommunens arbeid skal 
gjøres, både internt i kommunen og eksternt. Mange trekker fram at det er viktig å 
løfte fram Dovre og det arbeidet som gjøres her, men det mangler en plan og strategi 
for hvordan. En sterk merkevare utad, der Dovre assosieres med en kommune som er 
åpne for nye ideer og støtter næringslivet der det er behov, kan på sikt bidra til at flere 
privatpersoner og næringsaktører trekkes hit.  

 
8. Bruk av eksterne fagfolk kan være en styrke. Med en liten administrasjon og mange 

oppgaver, er kapasiteten allerede strukket i kommunen. Samtidig er det ikke mulig å 
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ha dybde kunnskap om alt som skal gjennomføres. Det er derfor ofte en fordel å spille 
på ekstern fagkompetanse der det er relevant. Intervjuene med de fire andre 
kommunene, viser aktiv bruk av ekstern kompetanse. Politikere bør derfor vurdere om 
kommunen skal leie inn og bruke eksterne aktører i næringsarbeidet, på fast basis eller 
til enkeltoppdrag. Eksempler er på utarbeidelsen av en eventuell næringsstrategi og 
den prosessen det medfører, bistand til rådgiving for næringslivet, arrangering av 
møteplasser, bistand til merkevarebygging eller andre tiltak som kommunen setter i 
gang.  

9. I kommunens praktiske næringsarbeid og oppfølging, er det en fordel med noen 
definerte måltall (KPIer) for å evaluere måloppnåelsen i kommunens næringsarbeid. 
Vår vurdering er at det vil være nyttig med konkrete måltall på eksempelvis antall 
næringspuber eller andre møteplasser som arrangeres, antall bedrifter kommunen 
bistår i løpet av ett år, støtte som bevilges til kommunen fra Innovasjon Norge.  

 
Administrativt 

1. Administrasjonen må prioritere dialog med næringslivet. Tilbakemeldinger viser at 
dette er svært viktig i næringsarbeidet, men savnes blant næringsaktørene. Vi 
anbefaler at dette gjøres på flere måter:  

a. Være tydeligere og mer oppsøkende mot næringsaktører for å forstå deres 
behov, oppmuntre og oppfordre til nye prosjekter og gi råd til de som trenger 
om veien videre.  

b. Samtidig bør det etableres flere, faste møteplasser for administrasjon, 
politikere og næringsliv for informasjon, kompetanseheving, dialog og 
inspirasjon. Dette kan eksempelvis gjøres en gang i kvartalet i starten, med 
eventuelle tilleggsarrangementer og fagseminarer for enkeltgrupper. 

c. Etablering av en felles Facebookside/-gruppe for næringslivet i Dovre er en 
nyttig plattform der kommunen og næringslivet kan dele informasjon, 
arrangementer, stillingsutlysninger eller nye prosjekter. Her kan 
administrasjonen ta initiativet, og jobbe i oppstarten med å etablere den som 
en plattform som mange har bruk for.  

d. I likhet med for politikerne, vil en årlig spørreundersøkelse der næringslivet får 
mulighet til å spille inn deres behov, hva de savner og hva kommunen gjør bra 
i dag, styrke kommunens forståelse for hvor behovet ligger. Det viser også at 
kommunen ønsker tilbakemeldinger fra næringslivet. Det kan styrke 
næringslivets inntrykk av kommunens arbeid.  
 

2. Administrasjonen bør prioritere økt bruk av virkemiddelapparatet. I arbeidet med 
bedrifter, bør administrasjonen ha fokus på å formidle muligheter til støtte fra 
virkemiddelapparatet, oppmuntre aktørene til å søke om prosjektstøtte og bistå i 
prosessen.  
 

3. Enkle, enhetlige rutiner er viktig. Noen respondenter trakk frem at de hadde opplevd 
ulike rutiner knyttet til søknad og rapportering. Enkelt tilgjengelig og standardisert 
informasjon på hvilke krav som stilles til søknad og rapportering, gjør det enklere for 
næringslivet å forstå hva som kreves.  

4. Bruk av ekstern kompetanse der det er hensiktsmessig. I tråd med anbefalingene til 
politikerne, bør administrasjonen aktivt benytte ekstern fagkompetanse der det er 
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behov. Dette kan være til rådgiving, gjennomføring av møteplasser eller annen 
oppfølging av næringsarbeidet i kommunen.  

 
 

8.2. Vegen videre 
Slike rapporter og undersøkelser har liten verdi, dersom de ikke følges opp i etterkant. Vi 
oppfordrer derfor kommunestyret til å legge en konkret plan for hvordan kommunen skal ta 
dette videre, med mål om å tilrettelegge bedre for næringsutvikling i Dovre.  
 
Innovasjon Norge har utarbeidet et verktøy for kommuner som vil styrke sin funksjon som 
tilrettelegger og samarbeidspartner for lokalt næringsliv. Gjennom en forstudie, forprosjekt 
og hovedprosjekt skal kommunen kartlegge og vurdere deres næringsarbeid i dag, lage en 
handlingsplan for hvordan de skal bli bedre, og så gjennomføre denne. Innovasjon Norge kan 
støtte inntil 50 % av kostnader knyttet til forstudie og forprosjekt med innleid 
prosessveileder.  
 
Dette kan være et nyttig verktøy å bruke for Dovre kommune, med en godt utprøvd 
fremgangsmåte, og mulighet for støtte til ekstern bistand. Prosjektet vil gi en god oversikt 
over hvordan kommunen kan bli en bedre tilrettelegger og samarbeidspartner for 
næringslivet. Dette bør i tilfelle gjøres i tillegg til/forkant av de øvrige tiltakene vi har listet 
opp over.  
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Vedlegg 1 – Spørsmål fra spørreundersøkelsen 
 
 

1. Hvilken bransje representerer du?  
2. Hvor lenge har du drevet din virksomhet? 
3. Har du hatt kontakt med kommunen knyttet til næringsarbeid i løpet av de siste tre 

årene? 
4. Fikk du den hjelpen du trengte fra kommunen, da du tok kontakt?  
5. Ranger hva du mener næringsavdelingen bør fokusere mest på i sitt arbeid, med den 

viktigste øverst.  (klikk og dra for å rangere) 
a. Saksbehandling 
b. Rådgivning 
c. Kommunalt eide utviklingsprosjekter (eks Dovrehytter el.) 
d. Privat eide utviklingsprosjekter (eks Tour de Dovre el) 
e. Interkommunalt næringsarbeid 
f. Friluftslivsarbeid 
g. Veiledning/ for søknader til virkemiddelapparatet (Innovasjon Norge etc) 

6. Hva mener du kommuneadministrasjonen gjør bra i sitt næringsarbeid? 
7. Hva kan kommuneadministrasjonen gjøre bedre i næringsarbeidet? 
8. I hvor stor grad mener du at politikerne i Dovre kommune aktivt jobber for å fremme 

næringsutvikling? 
9. Ranger hva du mener er politikernes viktigste oppgaver for å tilrettelegge for 

næringsutvikling, med den viktigste øverst. (klikk og dra for å rangere) 
a. Fatte vedtak i kommunestyret/formannskapet som bidrar til næringsutvikling 
b. Påvirkningsarbeid mot sentrale myndigheter og forvaltning 
c. Kontakt med lokale næringsaktører 
d. Initiere til utviklingsarbeid gjennom politiske fora 

10. Hva mener du politikerne i Dovre kommune gjør bra i arbeidet med å fremme 
næringsutvikling? 

11. Hva mener du politikerne i Dovre kommune kan gjør bedre i arbeidet med å fremme 
næringsutvikling? 

12. Hvordan mener du at næringslivet selv kan bidra til å fremme næringsutviklingen i 
Dovre? 

13. Hva mener du er de største hindringene for utvikling av næringslivet i sin helhet i 
Dovre? 

14. Nevn de tre største utfordringene for å videreutvikle din bedrift 
a. Lav etterspørsel 
b. Dårlig økonomi 
c. Samarbeidsklima i det lokale næringslivet 
d. Mangel på kvalifisert arbeidskraft 
e. Sesongsvingninger 
f. Mangel på egnede lokaler 
g. Kapitaltilgang 
h. Annet (vennligst spesifiser) 

15. Hvor ligger, etter din mening, de største mulighetene for næringsutvikling i Dovre?  
16. Har du noen andre ideer eller innspill? 
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Vedlegg 2 – Intervjuguide til intervju med næringslivet 
 

1. Har du hatt kontakt med kommunen knyttet til næringsarbeid i løpet av de siste tre 
årene? 

2. Fikk du den hjelpen du trengte fra kommunen, da du tok kontakt? 
3. Har du god kjennskap til hvordan kommunen jobber for næringsutvikling?  
4. Hva mener du er viktigst at kommunen vektlegger i sitt næringsarbeid? 

(sakabehandling, rådgivning, veiledning for søknader/virkemiddelapparatet, 
friluftslivsarbeid eller annet?) 

5. Hva kan kommuneadministrasjonen gjøre bedre i næringsarbeidet? 
6. Hvordan mener du politikerne i Dovre kommune jobber for næringsutvikling i dag?  
7. Hva mener du politiskerne i Dovre kommune bør gjøre for å tilrettelegge for 

næringsutvikling?  
8. Hvordan mener du at næringslivet selv kan bidra til å fremme næringsutviklingen i 

Dovre? 
9. Hva gjør din bedrift for å fremme næringsutvikling i Dovre?  
10. Hvor ligger, etter din mening, de største mulighetene for næringsutvikling i Dovre?  
11. Hvilke tre tiltak mener du er viktigst for å øke næringsutviklingen i Dovre? 
12. Har du noen andre ideer eller innspill? 
13. Hva mener du er den aller største hemsko for å få til nyetableringer i Dovre? 
14. Erfaringer fra andre kommuner?  
15. Hvor ser du muligheter og utfordringer i din daglige drift? 


